
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania
“3 0 …C. 2022

DELIBERAZIONE N. lf ( ’1 0 del

Oggetto: Attività di formazione per il gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione

della salute” e referenti per l’“Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria”.

Propostan. {OO del Z‘? /(Z|/ÌO'Z'L
STRUTTURA PROPONENTE

(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE FONDI

PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott. Daniele Sorelli@ ……
[ Registrazione Contabile

Budget Anno Za 2530nt0 2000 C’ 12090 {O Importo {@€;, 72 Aut. |! (f

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

io e Patrimoniale
accetta)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l’assistenza del Segretario, DDU. NÌCDÌÒ Romano ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con nota 416/USC del 15.04.2021, l’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute

dell’Assessorato regionale della Salute ha rilevato l’esigenza di potenziamento dell’ambito di intervento

delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione, di elaborazione e gestione di progetti europei a

gestione diretta, attraverso l’attivazione dei servizi di Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria (SIRS) e

l’individuazione di personale adeguato da inserire in appositi gruppi di lavoro;

Che, con nota prot. gen. 7686 del 29.04.2021 e le successive n. 14493 del 05.08.2021 e n. 12210 del

04.07.2022, è stata riscontrata la nota prot. 416/USC dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute

dell’Assessorato regionale della Salute ed è stato individuato e nominato il personale dipendente del gruppo

di lavoro “Europrogettazione per la promozione della salute”, che attualmente risulta cosi composto: Dott.

Roberto Bordonaro, Dott.ssa Barbara Busà, Dott.ssa Federica Cassarino, Dott. Daniele Sorelli. Dott. Alfio

Marchese e Ing. Valentina Russo;

Che, con delibera n. 107 del 24.01 .2022, è stata modificata la denominazione della Unità Semplice di Stafi

da “Internazionalizzazione, Ricerca Sanitaria. innovazione tecnologica, certificazione di qualità e

programmi di sviluppo in ambito sanitario”, prevista dall’allegato 1.3 dell’atto aziendale dell’ARNAS

Garibaldi, approvato con Decreto Assessoriale n. 114 del 19.02.2020, in “Internazionalizzazione e ricerca

sanitaria, Gestione Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali”;

Che, al fine rendere maggiormente efficace l’azione del gruppo di lavoro di cui sopra, si rende necessario il

raccordo con la U.O.S. “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, Gestione Fondi PSN, Politiche del

Personale e Relazioni Sindacalf’ tramite il Dirigente Responsabile ed n. 1 Collaboratore Amministrativo

Professionale, in qualità di referente per le attività di “Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria”;

Rilevato che, trattandosi di un’attività specifica che, a tutt’oggi, non ha registrato precedenti significativi, in

controtendenza rispetto a quanto osservato dall’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute

dell’Assessorato regionale della Salute nella nota 416/USC del 15.04.202 riguardante la “elaborazione e

gestione di progetti europei a gestione diretta”, si rende necessario promuovere la partecipazione dei

componenti del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della salute” ad uno specifico corso

di formazione, che si prefigga come obiettivo lo sviluppo della materia dell’Europrogettazione, anche

mediante attività didattiche di carattere pratico, aventi ad oggetto gli ambiti applicativi della normativa e

della misure europee di finanziamento;



Che, da un confronto dei diversi programmi formativi pubblicati sui siti internet di alcuni Enti che offrono

corsi specifici per l’attività di Europrogettazione, è stato individuato un Master in Europrogettazione

proposto dalla Europa Business School con sede legale in Jan van Galenstraat, 335 - 1061AZ Amsterdam —

NL, di durata di 10 settimane, che si svolgerà in modalità online per un totale di n. 45 ore di didattica, di cui

20 lezioni di Alta formazione professionale che si svolgeranno in diretta webinar, n. 5 ore extra saranno

dedicate ad un Question Time con i docenti per approfondimenti sui Programmi UE e n. 15 ore formative si

svolgeranno in Aula in due giornate intensive che si terranno in Roma;

Che, con nota DA/23688 del 21.12.2022, è stata richiesta al precitato Ente di formazione la conferma dei

contenuti formativi proposti, oltre che i costi di partecipazione individuale per i dipendenti individuati;

Che, con nota mail del 22.12.2022, la Europa Business School ha confermato quanto descritto sopra,

comunicando, altresì, che l’inizio delle lezioni avverrà il 25.01.2023 sino al 31.03.2023 e che le lezioni in

presenza si terranno a Roma nelle giornate del 23 e 24 giugno 2023 (due giornate intensive per 15 ore di

lezione), oltre al costo individuale di partecipazione al Master pari ad € 864,00 per ogni discente a cui sarà

applicato uno sconto del 10%, in considerazione del numero degli iscritti afferenti all’ARNAS;

Ritenuto di iscrivere al surriferito corso in “Europrogettazz'one” organizzato e svolto dall’Ente “Europa

Business School” con sede legale in ]an van Galenstraat, 335 - 1061AZ Amsterdam —NL, tutti i componenti

del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della salute”, composto dai Dott. Roberto

Bordonaro, Dott.ssa Barbara Busà, Dott.ssa Federica Cassarino, Dott. Alfio Marchese, Ing. Valentina Russo

nonché il Dirigente Responsabile della U.O.S. “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, Gestione Fondi

PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” ed n. 1 Collaboratore Amministrativo Professionale, in

qualità di referente per le attività di “Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria”;

Ritenuto di potersi dare mandato all’U.0.C. “Economico—Finanziario e Patrimoniale” di provvedere alla

liquidazione in favore della Europa Business School della totale somma di € 5.443,32 (oltre IVA ove dovuta),

corrispondente all’iscrizione dei predetti dipendenti al Master in argomento, a seguito della emissione di

regolare documentazione fiscale da parte dello stesso Ente;

Ritenuto di considerare in posizione di comando i dipendenti che saranno tenuti a recarsi preso la sede delle

lezioni frontali, finalizzate al completamento del percorso formativo;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

Iscrivere al corso in “Europrogettazione” organizzato e svolto dall’Ente “Europa Business School” con sede

legale in Jan van Galenstraat, 335 - 1061AZ Amsterdam — NL, di durata di 10 settimane, che si svolgerà in

modalità online per un totale din. 45 ore di didattica, di cui 20 lezioni di Alta formazione professionale che

si svolgeranno in diretta webinar, n. 5 ore extra saranno dedicate ad un Question Time con i docenti per

approfondimenti sul Programmi UE e n. 15 ore formative si svolgeranno in Aula in due giornate intensive

che si terranno in Roma, tutti i componenti del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della

salute”, composto dai Dottori Roberto Bordonaro, Dott.ssa Barbara Busà, Dott.ssa Federica Cassarino, Dott.

Alfio Marchese, Ing. Valentina Russo nonché il Dirigente Responsabile della U.O.S. “Internazionalizzazione

e ricerca sanitaria, Gestione Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” ed n. ] Collaboratore

Amministrativo Professionale, in qualità di referente per le attività di “lnternazionalizzazione e Ricerca

Sanitaria”;

Considerare in posizione di comando i dipendenti che dovranno recarsi preso la sede delle lezioni frontali,

finalizzate al completamento del percorso formativo;

Dare mandato all’U.0.C. “Economico-Finanziario e Patrimoniale” di provvedere alla liquidazione in

favore della Europa Business School della totale somma di € 5.443,32 (oltre IVA ove dovuta), corrispondente

all’iscrizione dei dipendenti facenti parte del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della

salute” nonché del Dirigente Responsabile della U.O.S. “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, Gestione

Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” e di n. 1 Collaboratore Amministrativo

Professionale, in qualità di referente per le attività di “lnternazionalizzazione e Ricerca Sanitaria” al Master

in parola, a seguito della emissione di regolare documentazione fiscale da parte dello stesso Ente di

formazione;

Trasmettere il presente atto alla Europa Business School, all’U.0.C. “Economico-Finanziario e

Patrimoniale” ed a tutti i componenti del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della

salute”: Dott. Roberto Bordonaro, Dott.ssa Barbara Busà, Dott.ssa Federica Cassarino, Dott. Alfio Marchese,

Ing. Valentina Russo, al Dirigente Responsabile della U.O.S. “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria,

Gestione Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” ed al Collaboratore Amministrativo

Professionale, referente per le attività di “lnternazionalizzazione e Ricerca Sanitaria”;



Provvedere, con separato provvedimento, al rimborso delle spese che saranno sostenute dai dipendenti

coinvolti per la partecipazione alle attività in presenza previste per il suddetto Master, presso la sede di Roma,

nei limiti di quanto previsto dal regolamento Aziendale;

Munire la presente della clausola immediata esecutività, al fine di provvedere alle formalità previste per

l’iscrizione dei dipendenti individuati per la partecipazione al Master.

Il Dirigente Responsabile

(Dott. Daniele Sorelli

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto, di:

Iscrivere al corso in “Europrogettazione” organizzato e svolto dall’Ente “Europa Business School" con sede

legale in ]an van Galenstraat, 335 - 1061AZ Amsterdam — NL, di durata di 10 settimane, che si svolgerà in

modalità online per un totale di n. 45 ore di didattica, di cui 20 lezioni di Alta formazione professionale che

si svolgeranno in diretta webinar, n. 5 ore extra saranno dedicate ad un Question Time con i docenti per

approfondimenti sui Programmi UE e n. 15 ore formative si svolgeranno in Aula in due giornate intensive

che si terranno in Roma, tutti i componenti del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per Iapramozione della

salute”, composto dai Dottori Roberto Bordonaro, Dott.ssa Barbara Busà, Dott.ssa Federica Cassarino, Dott.

Alfio Marchese, Ing. Valentina Russo nonché il Dirigente Responsabile della U.O.S. “Internazionalz’zzazione

e ricerca sanitaria, Gestione Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” ed 11. l Collaboratore

Amministrativo Professionale, in qualità di referente per le attività di “Internazionalizzazione e Ricerca

Sanitaria”;



Considerare in posizione di comando i dipendenti che dovranno recarsi preso la sede delle lezioni frontali,

finalizzate al completamento del percorso formativo;

Dare mandato all’U.0.C. “Economico-Finanziario e Patrimoniale” di provvedere alla liquidazione in

favore della Europa Business School della totale somma di € 5.443,32 (oltre IVA ove dovuta), corrispondente

all’iscrizione dei dipendenti facenti parte del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della

salute” nonché del Dirigente Responsabile della UDS. “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, Gestione

Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” e di n. 1 Collaboratore Amministrativo

Professionale, in qualità di referente per le attività di “Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria” al Master

in parola, a seguito della emissione di regolare documentazione fiscale da parte dello stesso Ente di

formazione;

Trasmettere il presente atto alla Europa Business School, all’U.0.C. “Economico-Finanziario e

Patrimoniale” ed a tutti i componenti del Gruppo di lavoro “Europrogettazione per la promozione della

salute”: Dott. Roberto Bordonaro, Dott.ssa Barbara Busà, Dott.ssa Federica Cassarino, Dott. Alfio Marchese,

Ing. Valentina Russo, al Dirigente Responsabile della U.O.S. “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria,

Gestione Fondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” ed al Collaboratore Amministrativo

Professionale, referente per le attività di “Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria”;

Provvedere, con separato provvedimento, al rimborso delle spese che saranno sostenute dai dipendenti

coinvolti per la partecipazione alle attività in presenza previste per il suddetto Master, presso la sede di Roma,

nei limiti di quanto previsto dal regolamento Aziendale;

Munire la presente della clausola immediata esecutività, al fine di provvedere alle formalità previste per

l’iscrizione dei dipendenti individuati per la partecipazione al Master.

Allegato: Programma formativo.

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 L. R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


